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Innledning 

Hovedformålet med denne rapporten er å kartlegge hvordan kommunale helsetjenester eller 

primærhelsetjenesten organiseres i møte med papirløse migranter i seks utvalgte norske byer 

(Bergen, Trondheim, Stavanger, Tromsø, Bærum og Lillestrøm), og tre byer i Norden (Helsinki, 

Gøteborg, København). 

Tre hovedspørsmål blir forsøkt besvart.  

• Hvilket lovverk regulerer tilgangen til kommunale helsetjenester for papirløse 

migranter i de fire utvalgte landene? Er det krav til betaling? 

• Hvilken tilgang har papirløse migranter til kommunale helsetjenester i de utvalgte 

byene? 

Til slutt oppsummeres beste praksis fra de ulike byene på hvordan kommunale helsetjenester 

kan løses for papirløse migranter.  

I denne kartleggingen brukes begrepet papirløse migranter. Med papirløse migranter menes 

mennesker som ikke har lovlig oppholdstillatelse i landet de befinner seg. Det finnes flere 

begreper for å beskrive denne gruppen, blant annet “personer uten lovlig opphold” og 

“irregulære”, “udokumenterte” eller “ulovlige migranter”. Papirløse migranter brukes i denne 

rapporten da det er et etablert begrep på feltet i Norge. Det er viktig å merke seg at begrepet 

kan skape et feilaktig inntrykk av at det gjelder mennesker helt uten papirer eller id-

dokumenter. Denne feilaktige oppfatningen er en av mange hindre papirløse kan oppleve i 

møte med helsevesenet.1 

Papirløse migranter i Norge er en sammensatt gruppe som består av mennesker som av ulike 

årsaker befinner seg i landet uten lovlig opphold. Det kan være asylsøkere med endelig avslag, 

men som av ulike årsaker ikke kan forlate landet. Det kan være mennesker som har kommet til 

Norge med gyldig visum og oppholdstillatelse, men blitt lenger enn lovlig. Det kan være ofre 

for menneskehandel, eller andre som aldri har blitt registrert av myndighetene, inkludert EØS-

borgere2. Hvem som defineres som papirløse migranter varierer både innad og mellom ulike 

land. Det er også ulikt hvem som defineres som papirløse migranter i ulike politiske vedtak 

internt i Norge og lovgivning i de Nordiske landene.  

På grunn av tidsbegrensinger er denne rapporten basert på litteratursøk på feltet, søk på 

lovverk i de ulike landene, nettsider tilhørende nasjonale, kommunale og regionale 

styresmakter i tillegg til relevante organisasjoner. I tillegg fikk jeg mulighet til å delta på et 

nettverksmøte for helsesentre for papirløse i Norden 5.-6. mai i Oslo i 2023. Her var deltok 

representanter fra helsesentre for papirløse i Norge, Finland, Sverige og Danmark. 

 
1 Kirkens Bymisjon (2023) 
2 Kirkens Bymisjon (2023) 
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Presentasjoner, samtaler og dokumenter fra dette møtet har bidratt til oppdatert informasjon 

spesielt på situasjonen i Finland som fikk nytt lovverk 1. januar 2023. 

Hvilket lovverk regulerer tilgangen til kommunale 
helsetjenester for papirløse migranter i de fire utvalgte 
landene? 

Under følger en gjennomgang av lovverk som regulerer tilgang til helsetjenester for papirløse 

migranter i Norge, Finland, Sverige og Danmark.  Helsetjenestene og tilgangen til disse er 

regulert gjennom flere lover, forskrifter og retningslinjer i de ulike landene. Det er et 

komplekst juridisk felt. Det må en mer omfattende juridisk kartlegging til for å få et fullstendig 

bilde av lovverket som berører papirløse migranters tilgang til helsetjenesten i Norge, Finland, 

Sverige og Danmark. 

Norge 

Papirløse migranter har begrenset rett til helsehjelp i Norge3. Helsetjenester i Norge reguleres 

gjennom flere lover, blant annet Helse- omsorgstjenesteloven (2011), Pasient- og 

brukerrettighetsloven (1999), Smittevernloven (1994), og Spesialisthelsetjenesteloven (1999). 

Kommunene i Norge har ansvar for en rekke helse- og omsorgstjenester. Kommunene skal 

blant annet «sørge for at personer som oppholder seg i kommunen, tilbys nødvendige helse- 

og omsorgstjenester».4 Dette inkluderer fastlegeordningen, helsestasjon og legevakt. I Norge 

er fastlegen veien inn til de fleste helsetjenester.  

 
3 Kirkens Bymisjon (2023) 
4 Helse og omsorgstjenesteloven (2011) 
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Det er en egen forskrift som regulerer tilgangen til helsehjelp for personer som ikke har fast 

eller lovlig opphold i landet.5 Personer som ikke har lovlig opphold, har ifølge forskriften rett til 

«nødvendig helsehjelp som ikke kan vente». Dette omfatter helsehjelp som ikke kan vente 

uten fare for nært forestående død, varig nedsatt funksjonsnedsettelse, alvorlig skade eller 

sterke smerter. Det innebærer også rett til psykisk helsevern der det er fare for eget eller 

andres liv eller helse, rett til nødvendig helsehjelp før og etter fødsel, og rett til 

svangerskapsavbrudd. Alle har også rett til nødvendig smittevernhjelp.6  

Begrepene «helt nødvendig» og «ikke kan vente» er uklare og det er opp til det enkelte 

helsepersonell å vurdere om vilkårene i forskriften er oppfylt.7 I et rundskriv fra Helse- og 

omsorgsdepartementet fra 2017 kommer det fram at hvilke helsetilstander som ikke kan vente 

må vurderes individuelt av helsepersonell, men at helsehjelpen må være nødvendig innen tre 

uker.8 Dette betyr at mennesker med en rekke kroniske og alvorlige tilstander ikke får 

helsehjelp fordi disse tilstandene ikke vurderes å være akutte nok. Dette fører tidvis til at 

pasienter går ubehandlet så lenge at tilstanden blir akutt og krever mer omfattende 

behandling.9 

I praksis betyr dette blant annet at papirløse migranter kan få hjelp på legevakt, men de har 

ikke rett til fastlege. Alle personer som er bosatt i en norsk kommune har rett til fastlege, det 

samme gjelder for asylsøkere og deres familier.10 Det er generelt fastlegemangel i Norge, og i 

flere kommuner har ikke mange nok fastleger.11 Barn uten oppholdstillatelse har samme rett til 

helsetjenester som barn med oppholdstillatelse, med unntak av retten til å stå på fastlegeliste 

og få dekket reisekostnader.12 Gravide og barn har rett til nødvendig helsehjelp utover 

«helsehjelp som ikke kan vente»13, men heller ikke de har rett til fastlege. Det har ikke vært 

mulig å finne ut om Helsestasjonen tar i mot gravide og barn opp til skolealder som ikke har 

oppholdstillatelse.  

Alle personer som oppholder seg i Norge, har rett til vurdering fra spesialisthelsetjenesten 

etter pasient- og brukerrettighetsloven. Personer uten opphold har ikke rett til 

omsorgstjenester.14 

 
5 Forskrift om tjenester til personer uten fast opphold (2011) 
6 Pasient- og brukerrettighetsloven (1999); Smittevernloven 1994; Spesialisthelsetjenesteloven 1999 
7 Røde Kors (2021) 
8 Helse- og omsorgsdepartementet (2017) 
9 Røde Kors (2021) 
10 Pasient- og brukerrettighetsloven (1999) 
11 Se: Rett til fastlege - Helsenorge. https://www.helsenorge.no/fastlegen/om/rett-til-fastlege/ 
12 Pasient- og brukerrettighetsloven (1999); Forskrift om tjenester til personer uten fast opphold (2011). 
13 Forskrift om tjenester til personer uten fast opphold (2011) 
14 Pasient- og brukerrettighetsloven (1999) 

https://www.helsenorge.no/fastlegen/om/rett-til-fastlege/
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Selv om papirløse migranter har begrenset rett til helsehjelp i Norge, har de ikke rett på gratis 

helsehjelp. Det betyr at de kan bli bedt om å betale for helsehjelp de har rett på. Dersom 

pasienten ikke kan betale skal utgiftene belastes den instansen som er ansvarlig for 

helsetjenesten.15 Dette innebærer at det blir opp til den enkelte helsepersonell å vurdere om 

det er pasienten eller helseinstitusjonen som skal betale for behandlingen. Det kan ikke kreves 

forhåndsbetaling eller krav om dokumentasjon av betalingsevne ved øyeblikkelig hjelp eller 

helsehjelp som ikke kan vente.16Asylsøkere som har fått endelig avslag har rett på øyeblikkelig 

hjelp, akutt behandling dekkes av det offentlige etter folketrygdloven kapittel 5.17 

Barn under 16 år betaler ikke egenandel for helsetjenester i Norge. Dette gjelder alle barn, 

inkludert papirløse. Svangerskapsomsorg i Norge er gratis for alle. Helsestasjonene har ikke 

betalingsløsninger da dette er en gratis tjeneste.  

Finland 

Finland innførte 1. januar 2023 en ny lov som gir papirløse migranter tilgang på nødvendig 

helsehjelp. Nasjonal lovgiving ga tidligere kun tilgang til akutt hjelp. Barn har rett på samme 

helsehjelp som barn med lovlig opphold.18  

På nåværende tidspunkt er nødvendig helsehjelp i Finland definert som:  

- Svangerskapsoppfølging og fødsel 

- Behandling av kroniske sykdommer og sykdommer som kan bli verre uten behandling 

- Nødvendig tannhelsehjelp 

- Nødvendig mental helsehjelp 

- Nødvendige vaksineringer 

Lengden på oppholdet i Finland er avgjørende for om man har krav på nødvendig helsehjelp. 

Mennesker som har vært i Finland under tre måneder, eller er turister har ikke krav på 

nødvendig helsehjelp under ny lovgivning. 

Ifølge ny lovgiving skal papirløse migranter betale for utgiftene ved behandling etter at 

behandlingen har funnet sted. Om pasienten ikke har betalingsevne skal staten dekke 

utgiftene utover egenandelen for ansvarlig region19. Hva som defineres som nødvendig 

helsehjelp, og hvordan man skal vurdere hvem som kan betale, er fortsatt ikke definert. Siden 

lovgivingen er ny er det lite erfaring med hvordan den vil fungere i praksis, og hvordan 

helsepersonell skal bedømme hvem som har eller ikke har betalingsevne.20  

 
15 Spesialisthelsetjenesteloven (1999) 
16 Helse- og omsorgsdepartementet (2017) 
17 Helfo (2023) 
18 PICUM (2023)  
19 PICUM (2023) 
20 Template 01.2023 Nordic network on healthcare for undocumented migrants 

https://www.helfo.no/regelverk/finansiering-av-helsetenester-for-asylsokjarar-i-noreg#kvatidsperiodeharasylsokjarretttilhelseteneste
https://picum.org/finland-new-law-expands-health-care-undocumented-migrants/
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Sverige 

I Sverige har papirløse migranter siden 2013 hatt rett på subsidiert helsehjelp og 
tannlegehjelp21. For mennesker over 18 år inkluderer dette helsehjelp som ikke kan vente, 
svangerskap, fødsel og barselsoppfølging, abort, prevensjonsrådgiving og medisiner. Papirløse 
migranter har også rett på helseundersøkelse og rett til tolk. Barn under 18 år har rett på 
samme helsehjelp som barn med lovlig opphold. Loven i 2013 ga økt tilgang på helsehjelp 
utover akutt hjelp og rett til subsidiert betaling.   
 
I 2014 publiserte Socialstyrelsen i Sverige en utredning av begrepet “vård som inte kan 
anstå”.22 Begrepet er omdiskutert fordi det plasserer ansvaret for å avgjøre om noen har rett 
på helsehjelp på det enkelte helsepersonell, og at helsepersonell blir bedt om å gjøre 
vurderinger i strid med yrkesetiske retningslinjer, hvor helsehjelp skal ytes etter behov ikke 
etter oppholdsstatus.23 Det er opp til helsepersonellet som møter pasienten å bedømme om 
helsehjelpen ikke kan vente. 
 
Papirløse og asylsøkere betaler i Sverige en subsidiert pris for helsehjelp og for medisiner på 50 
Svenske kroner. Helseundersøkelser og helsehjelp som skjer på grunnlag av 
smittevernslovgiving skal være gratis.24 

 
En utfordring papirløse migranter i Sverige møter er at de blir avkrevd å bevise at de er 

papirløse for å få både tilgang på helsehjelp og subsidiert pris. Retningslinjer utformet både 

nasjonalt og lokalt i ulike len viser til at helsepersonell må tro på mennesker når de sier de er 

papirløse, men i praksis er det tilfeldig hvordan dette praktiseres av helsepersonell. I Svenske 

Røde Kors sin kartlegging Nedslag i verkligheten (2018) forteller en pasient at helsepersonell 

ikke trodde på at hun var papirløs og sendte en regning på 12 000 svenske kroner for en utført 

abort.25 

Danmark 

Tilgang til offentlige helsetjenester i Danmark er regulert gjennom Sundhedsloven (2019).26 

Loven gir rett på akutt hjelp for mennesker uten bopel i landet som ikke er registrert i CPR 

register (Central Personal Register, tilsvarende Folkeregisteret). Det gis ikke tilgang til testing 

 
21 Lag (2013:407) om hälso- och sjukvård till vissa utlänningar som vistas i Sverige utan nödvändiga 
tillstånd 
22 Socialstyrelsen (2023) 
23 Svenska Röda Korset (2018a) 
24 Se både Svenska Röda Korsets nettsider (https://www.rodakorset.se/fa-hjalp/vard-for-papperslosa/ ) 
og Förordning om vårdavgifter for priser (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2013412-om-vardavgifter-mm-for_sfs-2013-
412) 
25 Svenske Röda Korset (2018a); Svenske Röda Korset (2018b) 
26 Sundhedsloven. LBK nr. 903 af 26/08/2019. Hentet fra: Sundhedsloven (danskelove.dk) 

https://www.rodakorset.se/fa-hjalp/vard-for-papperslosa/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2013412-om-vardavgifter-mm-for_sfs-2013-412
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2013412-om-vardavgifter-mm-for_sfs-2013-412
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2013412-om-vardavgifter-mm-for_sfs-2013-412
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eller behandling av HIV og andre smittsomme sykdommer.27 Det er samme regler for barn som 

for voksne, men barn har rett på noe forbyggende undersøkelse og behandling hos tannlege.28 

I praksis betyr det at alle som oppholder seg i Danmark uten personnummer kun har rett på 

akutt hjelp. Dette inkluderer for eksempel ulykker, akutt sykdom, fødsler, eller forverring av 

kroniske sykdommer med mer. I tillegg gis det palliativ behandling i de tilfellene hvor det ikke 

er mulig for pasienten å få dette i sitt hjemland.29 Det er ikke tilgang til gratis 

primærhelsetjeneste som for eksempel familielege /fastlege eller svangerskapsoppfølging og 

fødsel. Gravide kvinner som søker familiegjenforening, trenger ikke betale for fødsler.30 

Tannlegetjenesten i Danmark er privatisert for alle.31 

Sunhedsloven ble endret i 2019 hvor det ble skjerpet krav om betaling for akutt helsehjelp for 

visse personer uten bopel i Danmark.32 Det står i en veiledning til loven at regionene under 

visse omstendigheter kan yte behandling gratis, og at dette kan gjelde bostedsløse, 

uregistrerte migranter og personer som åpenbart ikke er i stand til å betale for behandlingen.33 

Ifølge en undersøkelse fra 2020 er det stor usikkerhet hvordan dette praktiseres på grunn av 

manglende kjennskap til nyansene i loven. Usikkerhet blant uregistrerte migranter kan føre til 

at de unngår å oppsøke helsehjelp ved alvorlig sykdom.34 

Oppsummering lovverk 

Under er en tabelloversikt (tabell 1) over rettigheter papirløse har til helsehjelp i de nordiske 

landene. I tabellen skiller Danmark seg fra de øvrige landene når det kommer til formelle 

rettigheter. Det er ulikt hvordan regelverket praktiseres og hvordan helsetjenestene rettet mot 

papirløse er organisert i de ulike landene. Felles for Norge, Finland og Sverige er at lovverket 

gir rett på noe helsehjelp, men hva som faktisk ligger i begreper som «helt nødvendig» og 

«ikke kan vente», er uklart. Det er varierende i hvor stor grad landene eller 

kommunene/regionene har retningslinjer for å beskrive hva dette innebærer og hvordan det 

skal praktiseres. Det blir ofte opp til den enkelte helsearbeider som, i møte med pasienten, må 

vurdere om vilkårene i lovverket er oppfylt. I praksis betyr det at det er store forskjeller i 

tilgang på helsehjelp og det legger et stort ansvar på den enkelte helsearbeider. 35  

 
27 Spencer and Hughes (2015) 
28 Sundhedsloven (2019) § 164 a 
29 Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse (2014)  
30 Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse (2014) 
31 Template 01.2023 Nordic network on healthcare for undocumented migrants 
32 Ravnbøl og Barbu (2020); Sunhedsloven Afsnitt V, kapittel 13, § 57 a, § 118 a 
33 Ravnbøl og Barbu (2020) 
34 Ravnbøl og Barbu (2020) 
35 Røde Kors (2021) 

https://danskelove.dk/sundhedsloven
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I alle de Nordiske landene er det kriminalisert å komme inn i landet, og bli værende i landet 

uten lov.36 

Tabell 1. Papirløses rettigheter til helsehjelp i de nordiske landene. 

Land Akutt 

helsehjelp 

Hva loven gir 
rett til 

Svangerskaps-

omsorg 

Spesialist-

helsetjenester 

Egne regler 

for barn 

Smittsomme 

sykdommer 

Tann-

lege 

Norge (1) Ja Nødvendig 

helsehjelp 

som ikke kan 

vente 

Ja Nødvendig 

helsehjelp 

som ikke kan 

vente 

Ja (2) Ja Nei 

(5) 

Finland 

(1) 

Ja Nødvendig 

helsehjelp 

Ja  Øyeblikkelig 

helsehjelp 

som ikke kan 

vente, og 

nødvendig 

helsehjelp 

Ja (3) Ja Ja 

Sverige Ja Helsehjelp 

som ikke kan 

vente 

Ja Helsehjelp 

som ikke kan 

vente 

Ja (3) Ja Ja 

Danmark 

(4) 

Ja Kun akutt 

hjelp 

Nei Nei Ja (4) Nei Nei 

(5) 

 

(1) Papirløse migranter skal i utgangspunktet betale selv, men om pasienten ikke har mulighet 

til å betale skal helsetjenesten eller staten i henholdsvis Norge og Finland dekke utgiftene. 

(2) Barn i Norge betaler ikke egenandel, inkludert papirløse migranter 

(3) Barn i Finland og Sverige har rett på samme helsehjelp som barn med lovlig opphold.  

(4) Danmark krever at papirløse migranter dekker alle kostnader ved akutt helsehjelp. Barn har 

rett på noe forbyggende undersøkelser og behandling hos tannlege. 

(5) Tannlegetjenester er privatisert i Norge og Danmark. 

Hvilken tilgang har papirløse migranter til kommunale 
helsetjenester i de utvalgte byene? 

Under følger en gjennomgang av hvilken tilgang papirløse migranter har til kommunale 

helsetjenester i de utvalgte byene Trondheim, Bergen, Stavanger, Tromsø, Lillestrøm, Bærum 

og Helsinki, Gøteborg og København. Helsevesenet er organisert ulik både mellom landene og 

 
36 Spencer and Hughes (2015) 
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mellom regioner og kommuner innad i landene. Kartleggingen har hatt hovedfokus på 

primærhelsetjenesten da denne ofte er under regionalt eller kommunalt ansvar. Jeg begynner 

først med en innledning om ulike strategier norske kommuner. 

Norge 

I en Fafo rapport fra 2021 beskrives tre ulike modeller for organisering av helsetilbud til 

papirløse migranter i de fem største byene i Norge37: 

1. Tilrettelagt tilbud ved egne helsesentre for papirløse, drevet av ideelle aktører med 

helt eller delvis frivillig helsepersonell (Oslo og Bergen) 

2. Personer uten oppholdstillatelse får tilgang til helsehjelp ved kommunale helsesentre 

etablert for å ivareta asylsøkere og flyktninger (Kristiansand og Trondheim) 

3. Personer uten oppholdstillatelse må oppsøke ordinære helsetjenester uten særskilt 

tilrettelegging (Stavanger) 

Papirløse migranter kan henvende seg til legevakt for øyeblikkelig hjelp. Helsestasjoner kan 

også i utgangspunktet ta imot personer uten lovlig opphold. Personer uten lovlig opphold har 

ikke rett på fastlege, men Fafos kartlegging viste at fastleger i de fem største byene i Norge blir 

oppsøkt av personer uten lovlig opphold og at mange av fastlegene som blir kontaktet av 

papirløse migranter som oftest har gitt helsehjelp. Fastlegeordningen er under sterkt press 

flere steder i landet, og dette vil antageligvis også ha en innvirkning på hvordan papirløse 

migranter blir møtt av fastleger ulike steder i landet.  

I alle landets kommuner vil det være opp til den enkelte lege, jordmor, sykepleier osv. å 

vurdere om de vil tilby gratis eller rabattert helsehjelp til papirløse migranter. Man vet ikke i 

hvor stort omfang papirløse migranter benytter seg av kommunale helsetjenester, utover at 

man vet at det forekommer.38 I kommuner hvor det i utgangspunktet kun er legevakt som vil 

være tilgjengelig, vil det høyst sannsynlig være svært tilfeldig om papirløse migranter får 

tilgang til helsehjelp avhengig av helsepersonellets kompetanse om og holdninger til papirløse 

migranter. 

Trondheim 
I både Kristiansand og Trondheim har kommunen samorganisert helsetilbudet for asylsøkere 

og bosatte flyktninger fordi de er definert som mottakskommuner, og er pliktet å tilby 

helsetjenester til asylsøkere. Tjenestene er derfor primært innrettet mot personer i 

asylsystemet, inkludert personer som har søkt asyl og fått avslag, og bosatte flyktninger samt 

deres familiegjenforente. Disse tjenestene har fast finansiering og tar ikke betaling av 

pasientene. 

I Trondheim er det Flyktninghelseteamet, en kommunal tverrfaglig tjeneste, som gir helsehjelp 

til nylig bosatte flyktninger og til asylsøkere, inkludert asylsøkere som har fått endelig avslag og  

 
37 Lillevik og Tyldym (2021) 
38 Menon Economics (2021) s. 18 
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mistet retten til fastlege. Tilbudet er gratis og åpent alle hverdager. Et kriterium for å få 

helsehjelp hos Flyktninghelseteamet at pasienten har vært innom asylsystemet, men i følge 

Fafo rapporten fra 2021 tilbyr Flyktninghelseteamet i praksis også tjenester til papirløse 

migranter utenfor asylsystemet.  

Flyktninghelseteamet består av helsesekretærer, leger, helsesykepleiere, jordmor, 

fysioterapeut, psykiatriske sykepleiere, familieterapeut, veiledere og psykolog. Den tverrfaglige 

sammensetningen samler «hele førstelinja» i ett lokale og gjør at senteret kan tilby både helse- 

og legeundersøkelser, lovpålagte kontroller (tuberkulose), fysioterapi og svangerskapsomsorg. 

Trondheim kommune har utarbeidet prosedyrer for å sikre gravide uten rettigheter 

svangerskapskontroll hos lege.39 I tillegg tilbyr de helsestasjon for asylsøkerbarn i førskolealder 

samt psykososiale tjenester som støttesamtaler for enslige, ektepar og familier, 

familiesamtaler og praktisk veiledning.  

Når Flyktninghelseteamet gir helsehjelp til personer uten lovlig opphold, er det asylsøkere med 

avslag som i all hovedsak er målgruppen deres, slik det er definert i den politiske bestillingen i 

Trondheim kommunes bystyrevedtak («papirløse flyktninger») 40. Selv om papirløse migranter 

kan komme innom og få helsehjelp hos dem, er tilbudet i mindre grad innrettet mot disse. 

Ansatte i tjenesten understreker betydningen av at papirløse er definert som en del av 

målgruppen, da dette gjør det mulig å tilby likeverdige helsetjenester til gruppen.41  

Bergen 
Bergen har også et kommunalt helsesenter for asylsøkere og flyktninger, SEMI, men det var 

kun under covid-19-pandemien at det ved dette senteret ble satt av ressurser til å ta imot 

personer uten oppholdstillatelse. 

Utover dette er vil det være legevakt for akutt hjelp, helsestasjon gravide og barn fram til 

skolealder som i teorien vil være tilgjengelig for papirløse migranter, og eventuelt enkelte 

fastleger som tar imot papirløse migranter. Her vil hjelpen være avhengig av vurderingene som 

gjøres av det enkelte helsepersonell. 

Stavanger 
Fordi Stavanger kommune ikke er vertskommune for asylmottak, er det heller ikke et eget 

legekontor som har ansvar for asylsøkere.  

Kartleggingen gjort i forbindelse med Fafo rapporten Irregulær bistand (Lillevik & Tyldum, 

2021) viser at noen fastleger yter helsehjelp til asylsøkere med endelig avslag. Det kan være 

 
39 Trondheim kommune (2019) 
40 Se vedtak i Trondheims bystyre fra 29.9.2011 Sak 3. «Bystyret ber rådmannen sørge for at papirløse 
flyktninger i Trondheim mottar nødvendig fysisk og psykisk helsehjelp, selv om de mangler 
identifikasjonspapirer.» 
41  Kirkens Bymisjon (2023) 

https://kirkensbymisjon.fra1.digitaloceanspaces.com/content/uploads/2023/03/20105023/De-usynlige-barna.pdf
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fastleger som fortsette å følge opp pasienter etter at de har fått endelig avslag, eller fastleger 

som blir kontaktet av ressurspersoner som bistår personer uten lovlig opphold. 

Ansatte ved legevakten i Stavanger oppgir at de gir øyeblikkelig hjelp, noen ansatte oppgir 

også at de av og til strekker seg lang i møte med papirløse migranter, siden de vet at de ikke 

har fastlege.42 

Dette vil si at i Stavanger, i likhet med Bergen, er helsehjelptilbudet til papirløse migranter 

basert på enkeltpersoner innen helsevesenet og deres vurdering av enkeltsituasjoner.  

Tromsø 
I Nord-Norge er det ingen egne tilbud for papirløse personer. Tromsø kommune har, som 

mange andre kommuner, en egen Flyktninghelsetjeneste som retter seg mot nylig bosatte 

flyktninger og familiegjenforente fram til de har fått personnummer og fastlege. Tromsø 

kommune har Sosialmedisinsk senter (SMS) som består av tre enheter: helsetjenesten, 

sosialtjenesten og kommunens fysioterapitjeneste innen psykiatri/ fengselshelsetjeneste. SMS 

oppsøker ikke systematisk papirløse personer, men er et lavterskeltilbud som hjelper og/eller 

formidler kontakt for personer som oppsøker senteret. Det er uklart hvorvidt SMS også tilbyr 

tjenester til papirløse migranter om de oppsøker tjenesten. Det kommer ikke fram av 

kommunens nettsider om disse tjenesten vil ta imot papirløse migranter.  

Lillestrøm 
I Lillestrøm kommune er det et Migrasjonshelseteamet som tilbyr førstegangs 

helseundersøkelse og vaksinering av flyktninger og familiegjenforente.43 I likhet med de øvrige 

byene vil det her kun være Lillestrøm kommunes legevakt som er tilgjengelig ved behov for 

øyeblikkelig hjelp.  

På nettsidene til Lillestrøm kommunes legevakt finnes det ikke noe informasjon som retter seg 
direkte til papirløse migranter.44 Under overskriften Faktura og praktisk informasjon på 
legevakten finner man kun en lenke til Helfo sine sider om hva slags helsehjelp en pasient som 
ikke er bosatt i Norge har rett til å få dekket.45 

Bærum 
Bærum kommune oppgir på sine nettsider at innbyggere som ikke har rett til fastlege kan 

henvende seg til det kommunale legekontoret Bærum helse og Friskliv for å få helsehjelp. Det 

oppgis telefonnummer og lenke til nettsiden. Det er lite informasjon om dette 

fastlegekontoret på deres nettsider og hva som menes med “personer som ikke har rett til 

fastlege” forklares ikke nærmere.46  

 
42 Lillevik og Tyldym (2021) 
43  Lillestrøm kommune (dato ikke oppgitt-a) 
44 Lillestrøm kommune (dato ikke oppgitt b) 
45 Helfo (2019) 
46 Bærum kommune (2017) 
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Det står eksplisitt forklart på nettsidene at «Legevakten skal yte akutthjelp til alle som 

oppholder seg i Bærum kommune, også til personer som ikke har lovlig opphold i Norge».47 

Norden 

Helsinki 

Helsinki har tilbudt nødvendig helsehjelp gratis for papirløse migranter integrert i byens 

helsetjenester siden 2018, og til gravide og barn siden 2013. Helsinki by dekker utgiftene for 

helsehjelp for papirløse migranter. Ved å gjøre tilbudet helt gratis unngår man at 

helsepersonell må foreta løpende vurderinger av de papirløse migrantenes betalingsevne, i 

stedet for å fokusere på å gi helsehjelp. Helsinki skiller seg fra resten av Finland på dette 

området. Først etter ny lovgivning  i 2023 har papirløse migranter i hele Finland fått rett på 

nødvendig helsehjelp.  

I Helsinki har helsehjelp til papirløse migranter blitt tilbudt ved en egen klinikk, Kalasatama 

Health and Well-being Centre.48 Helsesentre i Finland er en tjeneste som tilbys til 

befolkningen. Her jobber det en lege og en sykepleier. Ved dette senteret har de 

spisskompetanse på målgruppen, bruker alltid profesjonelle tolker over telefon og høyttaler. 

Det settes også av tid til lengre konsultasjoner enn normalt på grunn av bruk av tolk og at det 

ofte er mye udokumentert informasjon om pasientenes helsetilstand. Fordelene ved å ha et 

eget helsesenter oppgis å være at man får samlokalisert spisskompetanse på målgruppen.49  

Fordi Helsinki har tilbudt helsetjenester for papirløse migranter siden 2017/2018 har Global 

Clinic, som er et frivillig drevet helsetilbud til papirløse migranter, tilbudt mest konsultasjoner 

og henvisninger videre i systemet, ikke behandling. Global Clinic oppfatter seg selv som en 

viktig brobygger som bidrar til å bygge tillit mellom papirløse migranter og helsevesenet 

I andre byer og regioner blir papirløse migranter henvist til helsesentrene, men på grunn av 

manglende kompetanse blant helsepersonell kan det forekomme at papirløse migranter blir 

nektet helsehjelp selv om de har krav på det.   

Erfaringer fra de første månedene med ny lovgiving viser noen utfordringer med et helt 

integrert helsetilbud: 

- Pasienter forstår ikke hva slags behandling eller diagnose de har fått og hvordan de 

skal få tak i resultatene. 

- Papirløse migranter blir oppfattet som en vanskelig pasientgruppe som tar mye ekstra 

tid. 

- Utfordringer med rutiner for registrering på grunn av manglende id nummer. 

- Mange papirløse migranter kom tilbake til Global Clinic selv om de hadde rett på og 

fått hjelp fra offentlige tjenester. 

 
47 Bærum commune (2017) 
48 Helsinki (2020) 
49 Template 01.2023 Nordic network meeting 
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Gøteborg 
I Sverige er helsetjenestene organisert under 21 regioner (også kalt “län”, tilsvarer Norges 

fylker) i samarbeid med kommuner og stadskommuner gjennom egne avtaler (som mellom 

Gøteborg stad og Vestre Götalands Region50). Loven åpner opp for at regionene/len kan tilby 

mer helsehjelp enn det som framgår av loven.51 Kun seks av 21 regioner tilbyr helsehjelp på lik 

linje som mennesker som er folkeregistrert i landet. Vestre Götalands region er ikke en av disse 

seks.52 

Gøteborg stadskommune og Västra Götalandsregionen har delt ansvar for helsetjenester for 

befolkningen i Gøteborg.53  På nettsidene til Västra Götalandsregionen finner man informasjon 

om helsetjenester til asylsøkere og personer uten oppholdstillatelse.54 Her presiseres det at 

det er opp til behandlende lege å vurdere hvert enkelt tilfelle. Det trekkes også frem 

eksempler på tjenester som kan tilbys dersom det oppfyller kravet om at det ikke kan vente. 

Her nevnes blant annet hjemmetjenester, hjelpemidler, rehabilitering, habilitering, 

legemiddelsprodkurer som trengs ved inkontinens, stomi og diabetes.  

På Västra Götalandsregions nettsider presiseres det at: 

• Barn til og med 17 år skal tilbys samme tilgang på helsetjenester som folkeregistrerte 

barn. 

• Voksne fra og med 18 år skal tilbys akutt helsetjenester og tannhelsetjenester i tillegg 

til helsetjenester som ikke kan vente. 

• At en kostnadsfri helseundersøkelse skal tilbys både barn og voksne, om det ikke er 

åpenbart unødvendig. 

 

Ifølge et informasjonsskriv55 fra Vestre Götalands region defineres helsetjenester «som ikke 
kan vente» som: 

- Akutt eller umiddelbar hjelp og behandling. 
- Helsehjelp som er mer enn akutt og umiddelbar hjelp. 
- Helsehjelp og behandling av sykdom og skade der utsettelse kan få alvorlige 

konsekvenser for pasienten. 
- Helsehjelp som kan motvirke alvorlig sykdom. 
- Helsehjelp som kan forhindre mer omfattende helsehjelp og behandling. 
- Helsehjelp som kan minske bruk av mer ressurskrevende akutte behandlingstjenester. 

 
50 Vårdsamverkan i Västra Götaland (dato ikke oppgitt) 
51 Lag (2013:407)  
52 Se vedtak fra Regionstyrelsen i Västra Götalandsregionen. Ärende 5 Gällande lagstiftning om 

vård för papperslösa ska följas - avslag på motion föreslås: Regionstyrelsen 6 mars - Västra 

Götalandsregionen (vgregion.se) 
53 Gøteborg Stad (dato ikke oppgitt) 
54 Vårdgivarwebben (dato ikke oppgitt- a) 
55 Västra Götalandsregionen (dato ikke oppgitt- a) 

https://www.vgregion.se/aktuellt/aktuella-beslut-fran-regionfullmaktige-och-regionstyrelsen/beslut-i-regionstyrelsen/regionstyrelsen-6-mars/
https://www.vgregion.se/aktuellt/aktuella-beslut-fran-regionfullmaktige-och-regionstyrelsen/beslut-i-regionstyrelsen/regionstyrelsen-6-mars/
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- Helsehjelp som følger av annen helsehjelp som er gitt (inkludert psykiatri). 
 

Videre finner man også informasjon om krav til identifikasjon i møte med helsevesenet, der 

det informeres om at mennesker uten lovlig opphold ikke trenger å identifisere seg i møte med 

helsevesenet.56 Asylsøkere får utstedt et eget identifikasjonskort (LMA-kort), i følge Svenske 

Røde Kors har dette LMA-kortet skapt en forventing om at alle skal kunne identifisere seg. 

Dette skaper utfordringer for personer som ikke har gyldig LMA-kort. Mennesker uten gyldig 

id-kort har for eksempel blitt avkrevd å vise LMA-kort før de kan få helsehjelp.57  

Det finnes mye informasjon om papirløse migranter, eller mennesker uten lovlig opphold som 

de blir omtalt som, på nettsidene til Västra Götalandsregionen. Det er til og med laget en 

informasjonsfilm om tema som retter seg mot helsevesenet.58 Informasjonen er derimot ikke 

samlokalisert, og kan være vanskelig å finne fram til.  

En studie fra 2018 kartlegger kunnskapsnivået om papirløse migranters rettigheter blant leger i 

Västra Götalandsregionen.59 Her kommer det frem at en majoritet av legene opplevde at de 

manglet kunnskap (89 %) og at de ikke visste hvor de skulle finne informasjon og hvem man 

kunne kontakte (66 %). Kun fire prosent oppga at de skulle prøve å finne informasjon på Västra 

Götalandsregionens nettsider.  

Ifølge Svenska Røde Korset sin kartlegging er de største barrierene til helsehjelp: 

• Helsepersonells manglende kunnskap om papirløse migranters rettigheter. 

• At det blir utydelig hvem som kan regnes som papirløse og at det kreves bevis på at 

noen er papirløs. 

• Helsepersonells pliktfølelse overfor sin institusjon ved manglende betaling. 

• At ansvaret legges på den enkelte lege. 

København 
I København har papirløse migranter kun tilgang på akutt helsehjelp. I en analyse av tilbudet til 

papirløse fra Sunhedstyrelsen i 2014 kommer det fram at det er uvisst i hvor stort omfang 

sykehus tilbyr behandling til papirløse migranter da det ikke registreres. Videre nevnes kun 

Røde Kors sin sunhedsklinikk. Ofre for menneskehandel får oppfølging fra offentlig finansierte 

tilbud, men dette også i delvis regi av ideelle aktører. 60 

 
56 Vårdgivarwebben (dato ikke oppgitt- b) 
57 Template 01.2023 Nordic network on healthcare for undocumented migrants. 
58 Västra Götalandsregionen (dato ikke oppgitt- b) 
59 Lönnermark (2018) 
60 Sunhedsministeriet 2014  
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En rapport fra 2016 kartlegger tilgangen til helsetjenester for papirløse migranter i Danmark, 

med fokus på gravide og barn. Blant de intervjuede helsepersonellet er det få som har blitt 

oppsøkt av papirløse migranter.61 

Det finnes eksempler på at København kommune har samarbeidet med organisasjoner for å 

bistå papirløse migranter, men dette er ikke et tilbud som er systematisert eller forankret i 

kommunen.  

Røde Kors Danmark åpnet Sunnhedklinikken i København i 2011 som tilbyr helsetjenester til 

personer som ikke har rett på annet enn akutt hjelp. Tilbudet er gratis, og de tilbyr gratis 

medisiner dersom pasienten ikke har mulighet til å betale for dette. Sunnhedsklinikken er 

finansiert av private fond og donasjoner.62 Dette er per i dag det eneste tilbudet til papirløse 

migranter i København utover akutt hjelp. 

Oppsummering 

Nasjonalt lovverk i Norge begrenser tilgangen til helsehjelp ut over akutte behov og helsehjelp 

som ikke kan vente, samt hjelp ved svangerskap eller smittsom sykdom. Tilbudet er 

fragmentert og svært ulikt i de ulike byene som er sett på i Norge i denne kartleggingen. Det 

baseres seg i stor grad på enkeltpersoner/helsepersonell som strekker seg langt. Blant de 

norske byene skiller Trondheim seg ut ved at de har et kommunalt flyktninghelseteam som 

også tar imot papirløse migranter. Det er stor variasjon i tilgang på helsehjelp avhengig av hvor 

man bor, hvem man kommer i kontakt med, hvilke helseutfordringer man har og hvordan krav 

om betaling praktiseres. Hvordan helsetilbudet til papirløse migranter organiseres er viktig, 

ikke bare for brukerne, men også for ansatte i helsevesenet. Det kan være belastende å måtte 

ta et personlig ansvar for hva slags helsehjelp papirløse migranter som oppsøker deg, skal få. 

Samtidig fører den uforutsigbare situasjonen for pasientene frykt for å oppsøke hjelp.  

I arbeidet med denne kartleggingen er det også tydelig at det er krevende å navigere lovverk 

og retningslinjer. Det er ulike regler for ulike grupper, noe som gjør at det fort kan gjøres feil 

eller nektes hjelp til personer som egentlig har rett på hjelp. Her har kommunene mulighet til å 

lette arbeidet til helsepersonell ved å lage tydeligere retningslinjer. Ikke minst har kommunene 

mulighet og ansvar for å tilgjengeliggjøre tydelige informasjon om rettigheter og tilgang til 

helsehjelp både for ansatte i helsevesenet og for papirløse migranter på et språk de forstår. 

Anbefalinger 

Det finnes lokale handlingsrom i utforming av kommunale helsetjenester til å gi et større tilbud 

til personer uten lovlig opphold.  Under følger anbefalinger basert på kartleggingen av de 

 
61 Institut for Menneskerettigheder (2016) 
62 Se Sundhedsklinikken | Røde Kors (rodekors.dk) for mer informasjon 

https://www.rodekors.dk/vores-arbejde/sundhedsklinikken
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utvalgte byene i Norge og Norden. Det er ikke gjort en vurdering av om forslagene vil kreve 

endringer i lovgivning eller forskrifter. 

- Opprette et kommunalt helsesenter tilsvarende Flyktninghelsetjenesten i Trondheim 

eller kommunal klinikk i Helsinki. I både Helsinki og Trondheim har man samlet et 

tverrfaglige team som følger opp målgruppa. Ved å samle spisskompetanse på et sted 

kan tjenesten brukes til å veilede helsepersonell andre steder og henvise videre ved 

behov, i tillegg er det enklere å bygge tillitt til målgruppa. 

- Ha tydelige retningslinjer for bruk av tolk, sikre utgifter til bruk av kvalifiserte tolker og 

at det settes av god nok tid til å gjennomføre tolkede samtaler (som i Helsinki). 

- I både Sverige og Finland blir ideelt drevne helsesentre brukt som brobyggere og 

veivisere for papirløse migranter og offentlige tjenester. Helsesentrene er etablerte 

fagmiljøer som kan være ressurssentre som kan veilede og henvise pasientene til 

riktige instanser samt brukes til å heve kompetansen til helsepersonell i ordinære 

tjenester. Disse fagmiljøene nyter ofte stor grad av tillit blant papirløse (j.f. Global 

Clinic i Helsiniki). 

- Tydelige retningslinjer for hvordan kostnader knyttet til helsetjenester for papirløse 

migranter skal dekkes i alle ledd av kommunale helsetjenester. Dette skaper 

usikkerhet for både pasienter og ansatte og kan føre til at pasientene ikke får den 

helsehjelpen de trenger. 

- Tilby gratis eller subsidiert helsehjelp og dekke kostnader til medisiner for papirløse 

migranter. I Sverige er det en ordning med subsidierte priser. Her er det viktig at det 

etableres løsninger for registrering som gjør det tydelig at papirløse migranter ikke må 

bevise at de er papirløse for å få tilgang til eventuelle subsidierte priser. 

- Etablere tydelige rutiner for registrering og mottak av pasienter uten lovlig opphold, 

som er enkel å bruke for helsepersonell. Det kan opprettes en egen kategori for 

papirløse migranter i systemer for registrering for å hindre at folk blir nektet hjelp på 

grunn av manglende registreringsmuligheter (som i Helsinki, egen kategori for 

undocumented) 

- Tydelige retningslinjer for Helsestasjon i Bydelene for å sikre grunnleggende helsehjelp 

for gravide og barn.  

- Sørge for økt kunnskap om papirløses situasjon og deres rettigheter i helsetjenestene. 

Det trengs et kompetanseløft for ansatte i tjenesteapparatet, slik at fagfolk kjenner 

bedre til målgruppens behov og hvilke rettigheter de har. Dette må være 

helseinstitusjonenes ansvar å sørge for. 

- Det bør være tilgjengelig informasjon om helsetilbudet på ulike språk. I denne 

kartleggingen har det vært utfordrende å finne ut om kommunale helsetjenester er 

tilgjengelig for papirløse migranter eller ikke. Kun på noen av de norske kommunes 

nettsider står det for eksempel tydelig at mennesker uten personnummer kan benytte 

seg av legevakt.  
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Selv om det gis tilgang til kommunale helsetjenester for papirløse migranter er det krevende å 

navigere i lovverket og i systemet. En stor del av jobben til helsesentrene for papirløse i Sverige 

og Finland er å veilede papirløse migranter på hva de har rett på, og bygge tillit mellom dem og 

offentlige tjenester. 

Lav tillit blant papirløse migranter til offentlige myndigheter, kan utgjøre en risiko å flytte 

tilbudet til helkommunal regi. Her er det viktig å vurdere hvordan man kan sikre langsiktig 

oppfølging og tillitsbygging til målgruppa for eksempel gjennom et eget team enten i 

kommunal regi (som i Trondheim og Helsinki) eller helfinansiert av kommunen, men driftet 

gjennom ideelle aktører med stor tillit i gruppa (som helsesentrene i Bergen og Oslo, men uten 

å måtte basere dette på innsats fra frivillige helsepersonell). 

I Svenske Røde Kors sine kartlegginger blir manglende kompetanse blant helsepersonell 

trukket fram som den viktigstige barrieren for at papirløse skal kunne benytte seg av 

helsetjenestene. Dette gjelder både kompetanse generelt om rettighetene til målgruppa, men 

også kultur og språkforståelse, og manglende bruk av tolk. På grunn av manglende 

kompetanse om papirløse migranter i offentlig helsevesen vil det være fordeler med å et eget 

helsesenter med tverrfaglig tjenester og nødvendige ressurser og kompetanse som kan være 

en døråpner inn i helsevesenet for de som mangler tilgang til fastlege. 
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